
 
 

Calificación:  X/10 

TS-F-03 Lección 3 

LECCIÓN 3 CONFIGURACIÓN DEL RÉGIMEN JURÍDICO BÁSICO DE LAS HACIENDAS 
LOCALES.  

Una vez estudiado el contenido de la Lección se responderá a las siguientes preguntas. Debe 
hacerse en un tiempo máximo de 20 minutos.  Una vez concluido se podrán consultar las 
respuestas correctas que figuran en la última página y deberá corregir el test.          
Cada dos preguntas incorrectas se restará una respuesta correcta. El resultado deberá constar 
en la parte de arriba a la derecha de este mismo documento donde figura “Calificación: X/10”, 
por lo que deberán sustituir la “X” por el número de respuestas acertadas 

 

1. Señale la respuesta incorrecta 

a) La implantación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles supuso la supresión de la 
Contribución territorial rústica y pecuaria. 

b) La implantación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles supuso la supresión de la 
Contribución territorial urbana. 

c) La implantación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles supuso la supresión del 
Impuesto Municipal sobre la Radicación. 

d) La implantación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles supuso la supresión del 
Impuesto Municipal sobre Solares. 

 

2. Señale la respuesta incorrecta 

a) La implantación del Impuesto sobre Actividades Económicas supuso la supresión de 
la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e Industriales. 

b) La implantación del Impuesto sobre Actividades Económicas supuso la supresión de 
la Licencia Fiscal de Actividades de Profesionales y Artistas. 

c) La implantación del Impuesto sobre Actividades Económicas supuso la supresión del 
Impuesto Municipal sobre la Radicación. 

d) La implantación del Impuesto sobre Actividades Económicas supuso la supresión de 
las modalidades del  Impuesto Municipal sobre Gastos Suntuarios. 

 

 



 
 

3. Señale la respuesta  correcta 

a) El sistema tributario local se apoya en exceso  sobre el gravamen de la actividad 
comercial. 

b) El sistema tributario local se apoya en exceso  sobre el gravamen de la propiedad 
inmobiliaria. 

c) El sistema tributario local se apoya en exceso  sobre el gravamen de la actividad 
industrial. 

d) Todas las respuestas son falsas. 

 

4. Señale la respuesta  correcta 

a) El modelo de participación en los ingresos del Estado por las Entidades Locales 
supone la cesión de los rendimientos recaudatorios de determinados impuestos. 

b) El modelo de participación en los ingresos del Estado por las Entidades Locales se 
asienta en un modelo de variables. 

c) El modelo de participación en los ingresos del Estado por las Entidades locales es 
dual, un modelo de cesión de impuestos aplicable a las provincias y determinados 
municipios y un modelo de variables aplicable al resto de municipios. 

d) Todas las respuestas son falsas. 

 

5. Señale la respuesta  correcta 

a) Las Haciendas Locales se nutrirán exclusivamente de tributos propios. 

b) Las Haciendas locales se nutrirán exclusivamente de participación en los tributos del 
Estado y de las Comunidades Autónomas. 

c) Las Haciendas locales se nutrirán exclusivamente de tributos propios y de 
participación en los Tributos del Estado y de las Comunidades Autónomas. 

d) Las Haciendas locales se nutrirán fundamentalmente de tributos propios y de 
participación en los Tributos del Estado y de las Comunidades Autónomas 

 

 

 

 



 
 

 

 

6. Señale la respuesta correcta 

a) Los recursos tributarios de las provincias se estructura en impuestos, tasas y 
contribuciones especiales. 

b) Los recursos tributarios de las provincias se estructura en tasas, contribuciones 
especiales y el recargo sobre el Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

c) Los recursos tributarios de las provincias se estructura en tasas, contribuciones 
especiales y el recargo sobre el Impuesto sobre Actividades Económicas. 

d) Los recursos tributarios de las provincias se estructura en tasas y contribuciones  
especiales. 

 

7. Señale la respuesta correcta 

a) El modelo de cesión a los municipios  de rendimientos recaudatorios de impuestos 
estatales se aplica a los municipios que son capitales de provincia o de CCAA o que 
tienen una población de derecho igual o superior a 75.000 habitantes. 

b) El modelo de cesión a los municipios  de rendimientos recaudatorios de impuestos 
estatales se aplica a los municipios que son capitales de provincia o de CCAA o que 
tienen una población de derecho igual o superior a 100.000 habitantes. 

c) El modelo de cesión a los municipios  de rendimientos recaudatorios de impuestos 
estatales se aplica a los municipios que son capitales de provincia o de CCAA o que 
tienen una población de derecho igual o superior a 250.000 habitantes. 

d) El modelo de cesión a los municipios  de rendimientos recaudatorios de impuestos 
estatales se aplica a “los municipios de gran población” a los que se aplica el Título X 
de la Ley de Bases de Régimen Local. 

 

 

 

 

 

 



 
 

8. Señale la respuesta correcta 

a) En el modelo de cesión a los municipios de rendimientos recaudatorios de 
impuestos estatales, el mayor rendimiento cedido con respecto de los rendimientos 
totales cedidos es el Impuesto sobre Sociedades. 

b) En el modelo de cesión a los municipios de rendimientos recaudatorios de 
impuestos estatales, el mayor rendimiento cedido con respecto de los rendimientos 
totales cedidos es el  Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

c) En el modelo de cesión a los municipios de rendimientos recaudatorios de 
impuestos estatales, el mayor rendimiento cedido con respecto de los rendimientos 
totales cedidos es el  Impuesto sobre el Valor Añadido. 

d) En el modelo de cesión a los municipios de rendimientos recaudatorios de 
impuestos estatales, el mayor rendimiento cedido con respecto de los rendimientos 
totales cedidos es el Impuesto Especial sobre la cerveza, el vino y bebidas 
fermentadas. 

 

9. Señale la respuesta correcta 

a) La participación en los tributos de las CCAA por las Haciendas locales debe ser 
condicionada. 

b) La participación en los tributos de las CCAA por las Haciendas locales debe ser 
particular y condicionada. 

c)  La participación en los tributos de las CCAA por las Haciendas locales debe ser 
genérica  e incondicionada. 

d) Las HHLL  participan en los tributos del Estado no en los de las CCAA. 

 

10. Señale la respuesta correcta 

a) En las Haciendas Locales de  Navarra el Impuesto sobre Viviendas Desocupadas es 
un impuesto municipal potestativo. 

b) En las Haciendas Locales de Navarra el Impuesto sobre Viviendas Desocupadas es un 
impuesto municipal obligatorio. 

c) En las Haciendas Locales de Navarra el Impuesto sobre Viviendas Deshabitadas es un 
impuesto municipio potestativo. 

d) En las Haciendas Locales de Navarra el Impuesto sobre Viviendas Deshabitadas es 
un  impuesto municipal obligatorio. 



 
 

 

 

 

RESPUESTAS 
PREGUNTAS OPCIÓN 

1 C) 
2 D) 
3 B) 
4 C) 
5 D) 
6 C) 
7 A) 
8 B) 
9 C) 

10 D) 
 

 

 

 

 

 


